
I  S IMPÓSIO DE GEMOLOGIA E 
JOALHERIA DO ESPÍRITO SANTO

REALIZAÇÃO

APOIO

PATROCÍNIO



01
DE ABRIL
SEGUNDA-FEIRA

CREDENCIAMENTO8:00

DESENVOLVIMENTO DA COR POR 

RADIAÇÃO GAMA EM QUARTZO INCOLOR
Msc. Larissa Tononi (UFRGS) - Rio Grande do Sul

ÁGUA-MARINHA CAPIXABA: CONTEXTO 

HISTÓRICO, GEOLÓGICO E COMERCIAL
Prof. Dr. Paulo Dias (DEGEM/UFES) - Vitória/ES

9:00

10:00

12:00

14:00

15:00

16:00

16:30

17:30

BATE-PAPO: GEMOLOGIA
Felipe Ayres Marçal (Marçal Gems) ´- Vitória/ES

Prof. Dr.ª Daniela Newman (DEGEM/UFES) - Vitória/ES

Thiago Leite (Real Gems) - Rio de Janeiro

ALMOÇO

COFFEE BREAK

ENCERRAMENTO

A EVOLUÇÃO DA GEMOLOGIA
Thiago Leite (Real Gems) - Rio de Janeiro

JOALHERIA AUTORAL

Adriana Delmaestro - Vitória/ES

11:00
Merwan Aboulhosn (EmerWorld)- Bahia

ESMERALDAS: DA EXTRAÇÃO AO COMÉRCIO



02
DE ABRIL
TERÇA-FEIRA

CREDENCIAMENTO8:00

BATE-PAPO: JOALHERIA

Karoline Duarte (Cad Gemologia)´-- Vitória/ES

Ivana Izoton - Vitória/ES

Karol Gratz - Vitória/ES

LAPIDAÇÃO DE GEMAS: DA INTUIÇÃO 

AOS PARÂMETROS CIENTÍFICOS
Sérgio Aspahan (Lapidart) - Belo Horizonte/MG

ALMOÇO

COFFEE BREAK

ENCERRAMENTO

APRENDENDO A EMPREENDER: REFLEXOS NA 

PESSOA FÍSICA E JURÍDICA
Ronaldo Firmes Maia - Vitória/ES

MARKETING DE CONTEÚDO DIGITAL

Giuliana Gomes - Vitória/ES

9:00

10:30

12:00

14:00

15:00

16:00

16:30

18:00

A NOVA ORDEM DO CONSUMO MUNDIAL 

NO MERCADO DE LUXO +

PARTICIPAÇÃO DO BRASIL NO CENÁRIO 

MUNDIAL DO MERCADO DE GEMAS
Dorion Soares- Vitória/ES

OFICINA: MARKETING DE CONTEÚDO 

APLICADO
18:10

Giuliana Gomes- Vitória/ES



03
DE ABRIL
QUARTA-FEIRA

Ivana Izoton -Vitória/ES

Beatriz Nogueira - Vitória/ES

8:00

11:00

14:00

17:30

9:00 ÀS 19:00

EXPOSIÇÃO DE GEMAS, JOIAS, 

SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS

ABERTO AO PÚBLICO

Karoline Duarte - Vitória/ES

MINI CURSO: O PROCESSO 

CRIATIVO DO DESIGN

MINI CURSO: IDENTIFICAÇÃO DE 

PÉROLAS CULTIVADAS

MINI CURSO: CARACTERIZAÇÃO DE 

ESMERALDAS BRASILEIRAS

MINI CURSO (Turma II): CARACTERIZAÇÃO 

DE ESMERALDAS BRASILEIRAS

Beatriz Nogueira - Vitória/ES


